
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 57
  Data di registrazione 11/02/2013
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SCIARA S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER SVOLGERE ATTIVITA’ DI SUPPORTO NELLA 
DEFINIZIONE DEL VALORE DI RIMBORSO DEL GESTORE 
USCENTE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO SUL 
TERRITORIO COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 
  RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 del decreto legislativo n.164 del 23.05.2000 G.U. n. 142 del 
20.06.2000 (cd. Decreto Letta): “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per 
il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144”;  
 
DATO ATTO che il servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio comunale è gestito dalla società BUSSETO 
Servizi S.r.l. in forza di Contratto di Servizio rep. n. 148  stipulato in data 20/12/2002, con decorrenza dal 1° gennaio 
2003 e durata pari al  periodo transitorio stabilito dal comma 7 del citato decreto legislativo 164/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 23.02.2006, n.51, di conversione del decreto legge 30 dicembre 2005, n. 273, 
recante definizione e proroga dei termini, nonché conseguenti disposizioni urgenti ed in particolare 
l’art. n.23 relativo ai nuovi termini del regime di transizione nell’attività di distribuzione del gas 
naturale;  
 
VISTO l’art. 46 bis della legge 29.11.2007, n. 222, che, nell’ambito delle disposizioni in materia di 
concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del gas, stabilisce che con 
decreto dei Ministri dello sviluppo economico e per i rapporti con le Regioni, sono individuati i 
criteri di gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas 
previsto dall’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
 
VISTO il decreto 19.01.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, recante la determinazione degli ambiti 
territoriali nel settore della distribuzione di gas naturale “cd. Decreto Ambiti”, con il quali si 
prevede che il gestore uscente, ai sensi dell’articolo 14 co. 7 del D.lgs 164/00, resta obbligato a 
proseguire la gestione fino alla data di decorrenza del nuovo affidamento; 
 
VISTO il decreto 18.10.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, in materia di individuazione dei Comuni 
appartenenti a ciascun ambito territoriale del settore della distribuzione di gas naturale “cd. Decreto 
ATEM”; 



 
VISTO il decreto 12.11.2011 n.226 del Ministero dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro per i rapporti 
con le Regioni e la Coesione Territoriale, con il quale è stato definito il regolamento sui criteri di gara, contenente anche 
la tempistica di espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento unitario del servizio e rilevato che: 
- gli articoli n. 4 e 5 del medesimo stabiliscono, da un lato gli obblighi informativi al quali si deve attenere il gestore 
uscente nei confronti dell’ente locale concedente e, dall’altro, la metodologia di calcolo del valore di rimborso al 
gestore uscente ivi comprese le VTU da adottarsi ed i prezzi di riferimento per quantificare il valore a nuovo degli 
impianti; 
- secondo quanto previsto dall’articolo 14, comma 9, del citato decreto legislativo n. 164/2000, il rimborso gravante sul 
nuovo gestore d’ambito, ai sensi del comma 8 del medesimo articolo, è quantificato ai sensi di quanto previsto dalla 
concessione e dall’articolo 5 del D.M. n. 226/11, deve essere indicato nel bando di gara; 
 
VISTA la deliberazione 11/10/2012 n.407 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas  all’oggetto: “Criteri per la 
definizione del corrispettivo UNA TANTUM per la copertura degli oneri di gara per l’affidamento del Servizio di 
distribuzione del gas naturale”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2012 con la quale il Comune di Busseto ha 
conferito al Comune di Parma la delega ad operare in qualità di Stazione Appaltante per l’espletamento della gara 
d’ambito inerente all’affidamento del Servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata, ai sensi del citato 
decreto del 12.11.2011; 
 
TENUTO CONTO CHE spetta all’Amministrazione comunale: 
- avviare la procedura per la determinazione del valore industriale residuo della parte di impianto per la distribuzione 
del gas metano oggetto di devoluzione a titolo oneroso in contraddittorio con il gestore uscente ai fini dell’eventuale 
indennizzo di quest’ultimo;  
- verificare il valore di rimborso al gestore uscente deducendo dal valore industriale le anticipazioni e i sussidi concessi 
dai Comuni e da altri finanziatori equiparabili; 
- fornire gli elementi programmatici di sviluppo del proprio territorio nel periodo di durata dell’affidamento e lo stato 
del proprio impianto di distribuzione; 
 
DATO ATTO che la sintesi delle verifiche e delle proposte di sviluppo dovrà essere inviata entro il prossimo 15 aprile 
2013 all’Amministrazione Comunale di Parma individuata quale Stazione Appaltante, come stabilito  nel verbale del 
terzo incontro in data 4 dicembre 2012 tra i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Minimo di Parma;   
 
ATTESA l’importanza che riveste tale attività per l’Amministrazione comunale in quanto la definizione dei suddetti 
valori non si esaurisce quale mera operazione di calcolo delle spettanze, ma profila conseguenze di assoluto rilievo 
rispetto alla definizione del Bando di gara e nel relativo contratto di servizio, in quanto determina alcune variabili 
tariffarie che incidono sugli introiti del futuro gestore e sull’utenza; 
 
DATO ATTO che non esistono all’interno della struttura comunale figure professionali esperte in tale specifica materia 
che possano fornire assistenza in questa delicata fase conclusiva dell’attuale gestione, anche in preparazione della 
successiva gara per l’affidamento del servizio e che è pertanto indispensabile ricorrere ad una figura tecnica esterna, 
affinché fornisca la propria assistenza per la procedura di analisi economica e patrimoniale del servizio di cui trattasi a 
supporto dell’attività dell’ufficio preposto e in particolare del Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 10 comma 7 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m. il quale definisce che, in carenza nell’organico dell’Ente della 
specifica professionalità per lo svolgimento dei compiti propri del responsabile del procedimento, i compiti di supporto 
all’attività del responsabile del procedimento possono essere affidati – con le procedure previste dal codice e dal 
relativo regolamento di attuazione, a soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale; 
 
RILEVATO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui 
affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto 
regolamento e dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 
70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo 
trattativa diretta; 
 



ATTESO CHE in data 10.12.2012 è pervenuta a questo ente la proposta tecnico-economica di assistenza tecnica per le 
attività sopra indicate,  corredata di  curriculum professionale, trasmessa dalla Società SCIARA s.r.l. con sede in Crema, 
Via D’Andrea, 17/b, ed assunta al prot. n. 14165 del 10/12/2012,  per un importo di € 10.000,00,  Iva 21%  compresa; 
 
RILEVATO che la Società SCIARA, come si evince dalle informazioni assunte e dal curriculum professionale di 
assoluto rilievo, è in possesso dei requisiti professionali necessari all’espletamento delle prestazioni richieste, essendo 
dotata di un’elevata esperienza nel settore dell’energia ed in particolare del sistema gas metano e collaborando con  
numerosi Comuni in ambito nazionale nella gestione delle  problematiche di cui al presente atto; 
 
RILEVATO altresì che la Società SCIARA S.r.l. ha prodotto la documentazione attestante la regolarità della posizione 
contributiva - secondo quanto prescritto dall’art. 90 comma 7 del D. Lgs. medesimo;  
 
VALUTATA l’offerta e ritenuto che la medesima sia congrua in rapporto alla natura del servizio, alla complessità e alla 
corposità dell’attività prevista; 
 
RITENUTO di assumere apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
dando atto che le condizioni contrattuali previste sono inserite nell’offerta tecnico economica allegata alla presente 
determinazione; 
 
DATO ATTO che i costi di cui sopra verranno rimborsati all’Amministrazione comunale dalla Società che risulterà 
vincitrice della gara per la gestione degli impianti di distribuzione dell’Ambito, come previsto dall’articolo 8, comma 1, 
del D. M. 12/11/2011 n. 226; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria), 
al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZC00866956; 
 
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTI: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 

• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 8.01.2013 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, al fine di consentire la gestione dei servizi nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2013; 
 
ACCERTATO che il presente impegno di spesa viene assunto in conformità a quanto disposto dall’art. 163, c.3, del 
D.Lgs. n. 267/2000, con la precisazione che la spesa è tassativamente regolata dalla legge e non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 27/12/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107, comma 
2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 
 
RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e s.m.i., parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;” 
 
DATO ATTO la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
DETERMINA 

 



1. DI AFFIDARE alla Società Sciara s.r.l. Energy Consulting, con sede a Crema, Via D’Andrea n. 17/b, CF/PIVA 
01503160192, l’incarico di assistenza tecnica al RUP nella definizione del valore di rimborso del gestore uscente 
del servizio di distribuzione gas metano sul territorio comunale, come da proposta tecnico-economica sopra 
enunciata, allegata al presente atto, pervenuta in data 10/12/2012 ed assunta al protocollo n. 14165 per un importo 
di € 10.000,00,  Iva 21%  compresa; 

 
2. DI STABILIRE, oltre a quanto già indicato nell’allegata offerta tecnico-economica,  che i termini per la consegna 

degli elaborati di sintesi relativi alle attività oggetto dell’incarico  non potranno eccedere il  10 aprile 2013 al fine di 
consentire al Comune di Busseto il rispetto delle scadenza concordate con il Comune di Parma e indicate nelle 
premesse del presente atto; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163.3 del T.U.E.L, la spesa complessiva prevista di Euro 10.000,00 (IVA 

compresa) all’intervento 1.01.0603.0200 “incarichi professionali per studi e progettazioni” dell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2013; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che i costi sostenuti dal Comune per l’incarico di cui sopra, verranno rimborsati dalla 

Società che risulterà vincitrice della gara per la gestione degli impianti di distribuzione dell’Ambito, come previsto 
dall’articolo 8, comma 1, del D. M. 12/11/2011 n. 226, secondo le modalità indicate con deliberazione dell’Autorità 
per l’Energia Elettrica e il Gas  all’oggetto “Criteri per la definizione del corrispettivo UNA TANTUM per la 
copertura degli oneri di gara per l’affidamento del Servizio di distribuzione del gas naturale”; 

 
5. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità 

finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZC00866956; 
 
6. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 

Minardi – Ufficio Tecnico – Area IV. 
 
8. DI DARE ATTO, altresì, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, così come convertito 

in Legge 7/08/2012, n. 134 ed ai fini della pubblicazione dell’apposita scheda sul sito web del Comune - sezione 
”trasparenza, valutazione e merito” - unità “Amministrazione aperta” che: 
- beneficiario: Società Sciara s.r.l. Energy Consulting; 
- importo della prestazione;. 8.264,46 esclusa Iva e Contributi previdenziali; 
- CF/PIVA: 01503160192 
- norma o titolo a base dell'attribuzione: art. 125, comma 11 - D.Lgs. 163/2006;  art. 6-8 Regolamento Comunale 

per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
- modalità di individuazione del beneficiario: affidamento diretto sulla base di preventivo e curricula;     
-  

 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Arch. Roberta Minardi 

 
 
Data di emissione: 
08/02/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Arch. Roberta Minardi 
 
 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 INCARICHI PROFESSIONALI PER 
STUDI E PROGETTAZIONI 

10106030200 22010 10.000,00 

 
 
Busseto, lì  11/02/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


